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højere sundhedstilstand, end traditionelle køer 
har, på en række områder. Der er så også enkelte 
områder, hvor de har en ringere sundhedstil- 
stand; det er noget med bylder på leveren, så 
vidt jeg husker. Men jeg mener, at man generelt 
kan hente inspiration i den måde at drive land- 
brug på. 

Jeg kan i øvrigt sige, at der har været foreta- 
get nogle forsøg med at betragte en kos velfærd 
sådan ud fra en helhedsbetragtning, og det har 
faktisk gjort, at man har kunnet nedsætte medi- 
cinforbruget i økologiske besætninger ganske 
betragteligt. Det er noget, man nu forsøger at 
hente inspiration til også i traditionelle besæt- 
ninger. 

Så der er god dokumentation for, at økologer 
faktisk er foran både på dyrevelfærds- og sund- 
hedsområdet. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er hr. Kristen 
Touborg. 

Kristen Touborg (SF): 
Der er for mig ingen tvivl om, at spørgsmålet 
om køer på græs eller ej i meget høj grad hænger 
sammen med spørgsmålet om, hvorvidt man 
ønsker et topudbytte af sin markdrift. Hvis man 
gør det, beholder man køerne inde. Men det in- 
debærer jo så, at man får en dårligere dyrevel- 
færd, end man ellers ville kunne have fået. Så for 
de fleste landmænd er det nok der, spørgsmålet 
opstår: Skal vi have fuldt udbytte af marken, el- 
ler skal vi fremme dyrevelfærden mere og deref- 
ter få et mindre udbytte? 

Efter vores opfattelse er det en uheldig udvik- 
ling, vi har haft, hvad der også fremgår af be- 
slutningsforslaget, altså at jo større besætninger- 
ne bliver, jo færre kommer der på græs. Det er 
ikke så unaturligt, at det er sådan, for hr. Jens 
Kirk har jo ret i, at jo større besætningerne er, jo 
vanskeligere er det at opfylde kravet om, at kø- 
erne kommer til at gå frit på græs. 

Men det betyder jo ikke, at man ikke kan gå 
ind og løse de problemer, selvfølgelig kan man 
det. For hvis man har lovgivning på området, vil 
det jo også indebære, at kvægbruget, kvægbøn- 
derne må tage hensyn til det, når de tilrettelæg- 
ger markdriften, og derfor kan det selvfølgelig 
lade sig gøre. 

SF er positivt indstillet over for forslaget. Jeg 
synes, det er tankevækkende, at når Enhedsli- 
sten her tager et initiativ til, at vi får en behand- 
ling af et forslag om kvæg på græs, så kommer 

ministeren med et forslag om en arbejdsgruppe. 
Ministeren skal ikke skoses, fordi den kommer, 
måske nok lidt mere, fordi det var nødvendigt, 
at Enhedslisten satte ting i gang, før den kom. 
Men bedre sent end aldrig, og jeg ser frem til, at 
vi nu får et rimelig hurtigtarbejdende udvalg, så 
der ikke går alt for lang tid, inden vi kan få be- 
handlingen af den her sag i hvert fald lidt læn- 
gere frem. 

Kl. 17.10 
Jeg vil godt til sidst sige i forhold til den de- 

bat, der har været bl.a. mellem hr. Ole Glahn og 
hr. Jens Kirk, at jeg ikke er i tvivl om, at hvis kø- 
erne selv kunne vælge, om de ville være ude el- 
ler inde, ville de vælge det efter, hvordan vejret 
var. Den mest ideelle måde at have kvægdrift 
på, ville selvfølgelig være, at køerne frit kunne 
gå ud og ind. Der ved vi så også godt med hen- 
syn til vinter- og efterårssæsonen -  altså ikke 
sommersæsonen -  at det er fuldstændig rigtigt, 
hvad hr. Jens Kirk siger, nemlig at det kan give 
nogle ret problematiske forhold, altså i forhold 
til at markerne bliver vadet op, og at der bliver 
forskellige problemer, også miljømæssige, i den 
sammenhæng. Men det ideelle ville være, at 
man havde køerne på græs om sommeren, og at 
man så havde en løbegård med fast bund om 
vinteren, sådan at de alligevel også kunne kom- 
me ud på det tidspunkt. 

Jeg ser frem til, at vi inden alt for længe kom- 
mer videre med forslaget her. 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Jeg giver ordet til ordføreren for forslagsstiller- 
ne, hr. Per Clausen. 

Per Clausen (EL): 
Jeg skal starte med at sige tak for den behand- 
ling, der har været af det her beslutningsforslag. 
Det har jo på mange måder været en positiv be- 
handling. 

Startende med ministerens indledende be- 
mærkninger vil jeg bare sige, at hvis forslag fra 
Enhedslisten aldrig fik en hårdere medfart fra 
ministres side, var der jo ikke meget grund til at 
være bekymret, andet end at man selvfølgelig 
kunne komme lidt i tvivl om, hvorvidt Enhedsli- 
sten nu også var så meget til venstre og så meget 
i opposition, som vi selv går rundt og tror. Men 
det ville selvfølgelig være meget rart. 

Så har der været lidt debat om, hvor lang tid 
det tager at nedsætte arbejdsgrupper og sådan 
noget. Det gav så anledning til, at jeg af den kon- 
servative ordfører nærmest blev rost for at være 


